7-Le dernier exemple sur lequel je voudrais revenir est celui du lemme 543. Voici le texte virgilien<sup>97</sup> :

*Atque ea per campos aequo dum Marte geruntur,  
promissi dea facta potens, ubi sanguine bellum*

<sup>89</sup> Cf. HORSFALL 1995, p. 314.

<sup>90</sup> Cf. SERV., *ad Æn.* XI, 801 ; le génitif en *-ai* n'est pas traité. Cf. GEYMONAT 1985, p. 265.

<sup>91</sup> Cf. GEYMONAT 1985, p. 289.

<sup>92</sup> Cf. par exemple : SERV., *ad Æn.* V, 871 : *IGNOTA PEREGRINA : ante non uisa ; nam in sexto dicturus est 'paulatim adnabam terrae, iam tuta tenebam' . Sciendum sane Tuccam et Varium hunc finem quinti esse uoluisse : nam a Vergilio duo uersus sequentes huic iuncti fuerunt : unde in non nullis antiquis codicibus sexti initium est 'obuertunt pelago proras, tum dente tenaci' . « IGNOTA PEREGRINA : auparavant non vus ; en effet, dans le sixième livre, le héros va dire "peu à peu j'approchais à la nage de la terre, déjà je tenais un lieu sûr" . Il faut savoir que Tucca et Varius auraient voulu que ce fût la fin du cinquième livre ; en effet les deux vers suivants furent ajoutés par Virgile à celui-ci ; de là vient que dans certains *codices* anciens, c'est le début du sixième : "ils tournent alors les proues vers la mer, avec une dent mordante..." ».*

<sup>93</sup> Cf. GEYMONAT 1985, p. 288-289 ; cf. *Vit. Don.* 41 ; cf. les réserves de GÜNTHER 1996, p. 69, n.193.

<sup>94</sup> Cf. *Vit. Don.*, par. 42.

<sup>95</sup> Cf. GÜNTHER 1996, p. 63-79, spéc. p. 69-71.

<sup>96</sup> Cf. GÜNTHER 1996, p. 75.

<sup>97</sup> *Æn.* VII, 540-543.

*imbuit et primae commisit funera pugnae,  
deserit Hesperiam et caeli conuersa (?) per auras  
Iunonem uictrix adfatur uoce superba*<sup>98</sup>

Voici le commentaire de Servius :

Servius, *ad Æn.* VII, 543 : *ET CAELI CONVEXA PER AURAS* : Probus, Asper, Donatus dicunt, hoc loco bis (**per**) syllabam 'per' (**bis**) accipiendum : 'adloquitur Iunonem per caeli conuexa et per auras'. Potest tamen esse epexegetis 'per auras', id est 'caeli conuexa' : nec enim aliud sunt auras. Dicit etiam quidam commentarius (**Firmianus commentator**) non 'conuexa' sed 'conuecta' legendum, ut sit ipsa conuecta : quod difficile in exemplaribus inuenitur.

« ET CAELI CONVEXA PER AURAS : Probus, Asper et Donat disent qu'à cet endroit la syllabe '**per**' doit être comprise **deux fois** : "elle s'adresse à Junon à travers les concavités du ciel et à travers les airs". *Per auras* peut cependant être une *epexegetis*, qui est la même chose que *caeli conuexa* ; car les airs ne sont rien de différent. Mais un certain commentateur (SD : **le commentateur Firmianus**) dit qu'il faut lire **non conuexa mais conuecta**, de sorte qu'elle-même se soit transportée (*conuecta*) : ce qu'on trouve avec difficulté dans les exemplaires du texte ».